
�

　

今
日
は
、
今
年
度
の
国
保
税
の
改
正
に

　

つ
い
て
勉
強
す
る
こ
と
に
し
よ
う
。
今

　

年
度
ど
の
よ
う
な
変
更
が
あ
る
か
言
っ

て
ご
ら
ん
。

　

は
い
。
ま
ず
税
率
が
下
が
り
ま
す
よ
ね
。

　

た
し
か
、　
 
㌫ 
か
ら　

㌫ 
に
２ 
㌫ 
下
が

１３

１１

　

る
ん
で
す
よ
ね
。
そ
れ
と
納
期
が
８
期

か
ら　

期
に
２
期
増
え
ま
す
。

１０

　

そ
う
だ
ね
。
そ
れ
じ
ゃ
あ
、
税
率
の
引

　

き
下
げ
に
つ
い
て
、
ち
ょ
っ
と
説
明
す

　

る
ね
。
※
表
１
を
見
て
も
ら
え
る
か
な
。

国
保
税
は
、
前
年
の
所
得
額
に
応
じ
て
か

か
る
『
所
得
割
』
と
、
加
入
し
て
い
る
人

数
に
よ
っ
て
か
か
る
『
均
等
割
』
、
世
帯

に
か
か
る
『
平
等
割
』
の
三
つ
か
ら
構
成

さ
れ
て
い
る
よ
ね
。

　

そ
う
で
す
ね
。
そ
の
三
つ
と
も
今
回
下

　

が
る
ん
で
す
ね
。
『
所
得
割
』
が
２ 
㌫
、

　

『
均
等
割
』
が
２
千
円
、
『
平
等
割
』

が
４
千
円
下
が
る
ん
で
す
ね
。
平
均
す
る

と
ど
れ
く
ら
い
下
が
る
こ
と
に
な
る
ん
で

す
か
。

　

一
世
帯
当
り
平
均
で
１
万
７
千　

円
く

500

　

ら
い
の
年
税
額
が
減
額
に
な
る
と
思
う

　

よ
。
で
も
、
そ
う
な
ら
な
い
世
帯
も
あ

る
ん
だ
よ
。

　

そ
れ
は
あ
と
で
説
明
す
る
ね
。

　

今
、
医
療
費
が
増
加
し
て
い
て
、
社
会

　

保
険
や
健
康
保
険
組
合
の
財
政
は
ひ
っ

　

ぱ
く
し
て
い
る
と
い
う
こ
と
で
す
よ
ね
。

こ
の
４
月
か
ら
は
、
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
な
ど

の
自
己
負
担
も
２
割
か
ら
３
割
に
上
が
り

ま
し
た
よ
ね
。
ど
う
し
て
引
き
下
げ
で
き

た
ん
で
す
か
。

　

国
保
の
財
政
は
、
医
療
費
が
ど
れ
く
ら

　

い
か
か
る
か
に
よ
っ
て
左
右
さ
れ
る
ん

　

だ
。
簡
単
に
説
明
す
る
と
、
か
か
っ
た

医
療
費
の
約
半
分
は
国
か
ら
入
っ
て
き
て
、

残
り
の
半
分
は
国
保
税
で
賄
う
こ
と
に
な

っ
て
い
る
ん
だ
。
だ
か
ら
、
国
保
税
を
決

め
る
上
で
は
、
医
療
費
の
状
況
が
大
切
に

な
っ
て
く
る
。
そ
れ
と
も
う
一
つ
は
、
国

の
対
策
が
ど
う
な
る
か
な
ど
が
大
切
な
ん

だ
。
そ
こ
で
そ
の
辺
を
考
慮
し
て
、
今
後

三
年
間
の
医
療
費
な
ど
を
推
計
し
た
財
政

見
通
し
を
立
て
た
と
こ
ろ
、
税
率
を
引
き

下
げ
て
も
大
丈
夫
と
い
う
こ
と
に
な
っ
た

ん
だ
。

　

そ
う
で
す
か
。
下
が
る
と
い
う
こ
と
は
、

　

加
入
さ
れ
て
い
る
方
に
と
っ
て
は
良
い

　

こ
と
で
す
よ
ね
。
そ
れ
と
、
今
年
度
か

ら
納
期
が　

期
に
変
更
に
な
り
ま
す
よ

１０

ね
。

　

そ
う
だ
ね
。
今
ま
で
は
、
７
月
か
ら
翌

　

年
の
２
月
ま
で
の
８
期
だ
っ
た
の
を
６

　

月
か
ら
３
月
ま
で
の　

期
に
回
数
を
増

10

や
し
た
ん
だ
。
こ
れ
は
１
回
に
支
払
う
税

額
を
少
し
で
も
少
な
く
し
て
払
い
や
す
く

し
よ
う
と
す
る
も
の
な
ん
だ
。

　

分
か
り
ま
し
た
。
そ
れ
と
話
は
変
わ
り

　

ま
す
が
、
先
ほ
ど
そ
う
な
ら
な
い
世
帯

　

も
あ
る
と
い
っ
て
い
ま
し
た
が
。

　
小
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集
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国
民
健
康
保
険
か
ら
の
お
知
ら
せ

～国民健康保険税率の引き下げと納期が増えます～
�

　国民健康保険は、病気やけがをし
たとき安心して医療を受けられるよ
う、普段からみんなでお金を出し合
い、医療費に充てようという相互扶
助を目的とした制度です。
　今月号では、平成１５年度から実施
される国民健康保険税率の引き下げ
と納期の変更について、国民健康保
険係に異動になったＴ美とＫ男の会
話を通して、みなさんに分かりやす
くお知らせします。
　なお、国保税の納税通知書は、６
月中旬ころ各家庭に郵送する予定で
す。

�������

Ｋ男～国民健康保険係
３年目の中堅職員。や
さしい先輩としてみん
なに慕われている。

Ｔ美～今年度異動にな
った新人。現在、国保
のことについて勉強中。

《※表１》

国
保
の
税
率
が
下
が
り
ま
す

納
期
が
８
期
か
ら　

期
に

１０

増
え
ま
す

影響額平成１５年度平成１４年度区　　分

２２,１００円の増
特別控除が廃
止

６５歳以上の公的
年金をもらって
いる方は、国保
の所得割を計算
するうえで１７万
円の特別控除が
ありました

公的年金等特
別控除の廃止

２,６００円の増
特別控除が廃
止

給与所得のある
方は、国保の所
得割を計算する
うえで２万円の
特別控除があり
ました

給与所得特別
控除の廃止

控除が適用に
なりました

国保の所得割を
計算するうえで
青色事業専従者
控除や事業専従
者控除の適用は
受けられません
でした

青色事業専従
者控除・事業
専従者控除の
適用

特別控除が適
用になりまし
た

土地や建物を売
った場合など所
得がある方は、
国保の所得割を
計算するうえで
特別控除の適用
はありませんで
した

長期譲渡所得
等特別控除の
適用

説　　明増　減平成１４年度平成１５年度区　分

所得に応じて賦課される税額△２％１３％１１％所得割

加入者１人当りの税額△２,０００円２８,０００円２６,０００円均等割

１世帯当りの税額△４,０００円３２,０００円２８,０００円平等割

《※表２》
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